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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)  
Segundo trimestre de 2008 

 

 

 

 tasa de variación interanual del coste laboral fue del 4.1% 

 

El coste salarial aumentó un 3.7% en tasa interanual, pasando de 1743 a 1808 euros por 
trabajador y mes. 

 

El coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador es de 2405.51 euros, de 
éstos, 1808 corresponden a salarios y aproximadamente unos 530 a las cotizaciones 
obligatorias a la Seguridad Social, el resto corresponde a otros costes, como 
indemnizaciones por desempleo, pago por dietas... 

 

La jornada laboral trabajada fue de 33 horas a la semana, ya que en este trimestre, 6 horas 
a la semana no se trabajaron, debido en gran parte, a las vacaciones disfrutadas. 

 

 

Principales resultados 

 

−El coste laboral de las empresas crece un 5,3% en el segundo trimestre respecto al
mismo periodo de 2007 y se sitúa en 2.402,96 euros. Es el mayor crecimiento del coste
laboral desde el primer trimestre de 2003.  

−El coste salarial aumenta un 5,1% en tasa interanual y alcanza los 1.772,12 euros por
trabajador y mes. 

−La jornada trabajada aumenta un 3,2%. En este trimestre se pierden 3,3 horas semanales
de trabajo de media, una hora menos que en el trimestre anterior. A este respecto, cabe tener
en cuenta que la Semana Santa ha tenido lugar este año en el mes de marzo. 

−El coste laboral por hora efectiva aumenta un 2,1%. Corregido de los efectos de Semana
Santa y otros efectos de calendario, el crecimiento estimado es del 4,6%. 

−A partir del año 2009 la ETCL se elaborará atendiendo a la nueva Clasificación de
Actividades Económicas CNAE-2009. Además, durante 2008 se está realizando una doble
codificación de la actividad que permitirá comparar la actual ETCL (elaborada en el ámbito de
la CNAE-93) con la nueva ETCL, que se procesará según la CNAE-2009 a partir de los datos
del primer trimestre de 2009.  
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Coste laboral según sus componentes 

El coste laboral por trabajador y mes alcanza los 2.402,96 euros en el segundo trimestre de 
2008 lo que supone un incremento del 5,3% respecto al mismo periodo de 2007. Este 
crecimiento del coste laboral es ligeramente superior al estimado en el primer trimestre de 
2008, en el que hubo un aumento del 5,1%.  

Coste laboral total
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Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del 
factor trabajo, 1.772,12 euros corresponden a salarios y 547,51 a cotizaciones obligatorias a 
la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales, etc. 

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, 
aumenta un 5,1% en tasa interanual, pasando de 1.686,18 a 1.772,12 euros por trabajador y 
mes. Si se excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se 
obtiene el coste salarial ordinario, que aumenta un 5,3%. 

Por su parte, los otros costes (costes no salariales) crecen un 5,7%. Su principal 
componente, las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, presentan un incremento 
interanual del 4,6%.  

El coste laboral por hora crece un 2,1%. Este incremento, inferior al del coste por trabajador, 
se debe a un aumento en el número de horas efectivamente trabajadas, por el efecto de la 
Semana Santa, que el año pasado tuvo lugar en abril. Si se elimina este efecto y otros de 
calendario, el crecimiento estimado del coste hora es de un 4,6%. 

Coste laboral por trabajador Otros costes (coste no salarial)
Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste laboral total 2.402,96 5,3 Total (otros costes) 630,84 5,7

Coste salarial 1.772,12 5,1 Cotizaciones obligatorias 547,51 4,6
Otros costes 630,84 5,7 Percepciones no salariales 102,18 9,8

Subvenciones y bonificaciones2 18,85 -3,9

Coste salarial Coste por hora 
Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste salarial total 1.772,12 5,1 Coste  por hora efectiva 16,84 2,1
Coste salarial ordinario 1.524,65 5,3
1 Mismo trimestre del año anterior
2 Las subvenciones se sustraen de los otros costes  
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Coste laboral según sectores económicos 

La construcción es el sector que presenta un mayor incremento del coste salarial total, 
debido al aumento de los pagos extraordinarios y atrasos por revisiones salariales. 

La industria presenta el mayor crecimiento de los otros costes debido, principalmente, a las 
indemnizaciones por despido.  

En el sector servicios se dan los aumentos más moderados del coste laboral y del salarial. 

  
Coste laboral por sectores económicos

Coste laboral total Coste salarial total Coste salarial ordinario Otros Costes
Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

TOTAL 2.402,96 5,3 1.772,12 5,1 1.524,65 5,3 630,84 5,7
Industria 2.728,31 5,9 2.004,67 5,1 1.706,57 5,4 723,64 8,0
Construcción 2.430,89 6,1 1.705,19 6,5 1.470,27 5,2 725,70 5,2
Servicios 2.312,11 5,0 1.723,97 4,8 1.487,37 5,2 588,14 5,5
1 Mismo trimestre del año anterior  

Coste laboral según comunidades autónomas 

La Comunidad de Madrid registra el mayor coste laboral, pero el menor crecimiento 
interanual en el segundo trimestre de 2008. En el extremo opuesto, Extremadura presenta el 
menor coste y, junto a Canarias, el mayor crecimiento. 

 
Coste laboral por trabajador y mes
Coste Euros
Madrid (Comunidad de) 2.779,02
País Vasco 2.699,00
Cataluña 2.629,57
Navarra (Comunidad Foral de) 2.595,98
Aragón 2.446,67
TOTAL 2.402,96
Asturias (Principado de) 2.378,67
Rioja (La) 2.287,16
Andalucía 2.211,18
Castilla y León 2.206,09
Balears (Illes) 2.192,66
Comunitat Valenciana 2.177,29
Cantabria 2.168,08
Castilla-La Mancha 2.144,37
Murcia (Región de) 2.072,31
Canarias 2.048,44
Galicia 2.009,29
Extremadura 1.962,43

Variaciones interanuales
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TOTAL
Balears (Illes)
Castilla y León
País Vasco
Rioja (La)
Comunitat Valenciana
Murcia (Región de)
Andalucía
Extremadura
Canarias

Media
nacional:  5,3%
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Tiempo de trabajo 

Durante el segundo trimestre de 2008 la jornada semanal media (considerando 
conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial) se sitúa en 36 horas pactadas a la 
semana. Se pierden  de media 3,3 horas a la semana, una hora menos que el trimestre 
anterior,  lo que cabe atribuir principalmente al efecto Semana Santa. Si se añaden las horas 
extras y se restan las horas perdidas, la jornada se reduce a 32,8 horas efectivas de trabajo. 

 

Horas no trabajadas

Porcentaje
Maternidad 49,2%
Permisos remunerados 18,0%

Compensación por horas extra 15,3%
Conflictividad laboral 7,9%
Horas perdidas en el lugar de trabajo 3,2%
Otras horas no trabajadas y no remuneradas 2,6%
Horas perdidas por razones técnicas o económicas 2,1%
Otras horas no trabajadas y remuneradas 1,6%

Otras horas no trabajadas (diversos motivos)

31,8%

35,1%
13,0%

20,1%

Incapacidad 
temporal

Otras

Fiestas
Vacaciones

 

 

Según el tipo de jornada, la diferencia salarial entre los trabajadores a tiempo completo y 
parcial es de 3,66 euros por hora (12,75 euros/hora para tiempo completo y 9,09 para 
tiempo parcial). En cuanto a tiempo de trabajo, los trabajadores a tiempo completo 
prácticamente duplican las horas de trabajo efectivo realizadas por los trabajadores a tiempo 
parcial (35,5 horas semanales para trabajadores a tiempo completo, frente a 18,7 a tiempo 
parcial)  

 

H oras semanales 1 C oste salarial por hora 
H oras  
e fectivas

H oras  
perd idas

Euros Tas a  2

Tota l de  traba jadores 32,8 3,3 Tota l de  traba jadores 12,42 1,9
Tiem po com ple to 35,5 3,6 Tiem po com ple to 12,75 2,1
Tiem po parcia l 18,7 1,7 Tiem po parcia l 9,09 0,9
1 A  efec to s  de cálc ulo  s e c o ns ideran 4,35 sem anas  al m es 2 M ism o  t rim es tre del año  anterio r  
 

 

 
Más información en INEbase – www.ine.es              Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  - gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine 
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Segundo trimestre de 2008
 Base año 2000  

Coste laboral total   
1. Resultados nacionales

Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.402,96 136,7 5,3 16,84 134,1 2,1

Industria 2.728,31 137,9 5,9 18,21 133,5 2,2

Construcción 2.430,89 148,9 6,1 15,68 144,6 3,0

Servicios 2.312,11 136,0 5,0 16,70 133,7 1,6
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.402,96 136,7 5,3 16,84 134,1 2,1

Andalucía 2.211,18 137,8 6,8 15,39 135,5 2,9

Aragón 2.446,67 141,4 4,2 17,11 135,5 0,7

Asturias (Principado de) 2.378,67 135,5 4,6 17,08 132,0 1,0

Balears (Illes) 2.192,66 140,0 5,3 15,16 140,1 2,7

Canarias 2.048,44 136,2 7,2 14,24 135,1 5,2

Cantabria 2.168,08 130,9 3,6 15,43 130,3 2,5

Castilla y León 2.206,09 132,6 6,3 16,03 134,0 4,3

Castilla-La Mancha 2.144,37 140,7 5,2 14,71 138,9 1,8

Cataluña 2.629,57 142,7 4,8 18,58 138,9 2,6

Comunitat Valenciana 2.177,29 137,3 6,4 14,86 131,6 2,5

Extremadura 1.962,43 135,9 7,0 13,51 131,4 4,6

Galicia 2.009,29 131,0 5,1 14,24 132,6 2,3

Madrid (Comunidad de) 2.779,02 133,5 3,3 19,33 132,3 -0,3

Murcia (Región de) 2.072,31 142,7 6,5 14,71 139,6 3,2

Navarra (Comunidad Foral de) 2.595,98 134,2 4,2 18,40 129,5 -0,9

País Vasco 2.699,00 131,3 6,3 19,45 126,5 1,1

Rioja (La) 2.287,16 137,7 6,3 16,33 138,2 3,6
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Segundo trimestre de 2008
 Base año 2000  

Coste salarial  
1. Resultados nacionales

Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva
Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.772,12 133,6 5,1 12,42 131,2 1,9

Industria 2.004,67 134,8 5,1 13,38 130,4 1,5

Construcción 1.705,19 143,4 6,5 11,00 139,4 3,4

Servicios 1.723,97 133,4 4,8 12,45 131,2 1,5
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.772,12 133,6 5,1 12,42 131,2 1,9

Andalucía 1.602,89 132,6 6,3 11,16 130,5 2,5

Aragón 1.827,23 141,2 4,6 12,78 135,4 1,2

Asturias (Principado de) 1.757,05 134,8 4,7 12,62 131,5 1,1

Balears (Illes) 1.617,80 137,3 5,5 11,19 137,6 2,9

Canarias 1.474,96 130,2 5,5 10,26 129,2 3,7

Cantabria 1.559,34 126,6 3,5 11,10 126,0 2,3

Castilla y León 1.629,12 131,8 6,1 11,84 133,2 4,0

Castilla-La Mancha 1.565,32 137,4 5,5 10,74 135,6 2,1

Cataluña 1.956,43 140,1 4,1 13,83 136,4 1,9

Comunitat Valenciana 1.598,06 135,5 6,8 10,90 129,8 2,7

Extremadura 1.429,54 131,9 7,0 9,85 127,6 4,7

Galicia 1.454,47 126,4 5,2 10,31 127,9 2,4

Madrid (Comunidad de) 2.076,93 130,2 3,6 14,44 128,9 0,0

Murcia (Región de) 1.496,70 139,0 6,6 10,63 136,1 3,3

Navarra (Comunidad Foral de) 1.946,20 134,2 4,3 13,79 129,5 -0,9

País Vasco 1.992,13 128,6 6,4 14,35 123,8 1,1

Rioja (La) 1.715,15 138,3 5,7 12,25 138,7 2,9
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Segundo trimestre de 2008
 Base año 2000  

Otros costes  

1. Resultados nacionales
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 630,84 146,1 5,7 4,42 143,0 2,6

Industria 723,64 147,2 8,0 4,83 142,9 4,3

Construcción 725,70 163,6 5,2 4,68 158,6 2,0

Servicios 588,14 144,4 5,5 4,25 141,7 2,2
1 Mismo trimestre del año anterior

2. Resultados  comunidades autónomas
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 630,84 146,1 5,7 4,42 143,0 2,6

Andalucía 608,29 153,7 8,4 4,23 150,5 4,2

Aragón 619,44 141,8 2,8 4,33 135,7 -0,7

Asturias (Principado de) 621,62 137,4 4,3 4,46 133,5 0,7

Balears (Illes) 574,86 147,9 4,9 3,97 147,6 2,1

Canarias 573,48 154,4 11,6 3,98 153,1 9,3

Cantabria 608,74 143,5 4,0 4,33 142,9 2,9

Castilla y León 576,97 134,9 7,0 4,19 136,5 5,0

Castilla-La Mancha 579,05 150,4 4,5 3,97 148,7 1,0

Cataluña 673,14 151,2 7,0 4,75 146,6 4,6

Comunitat Valenciana 579,23 142,6 5,5 3,96 137,0 1,8

Extremadura 532,89 147,9 6,9 3,66 143,0 4,3

Galicia 554,82 144,9 5,0 3,93 146,6 2,1

Madrid (Comunidad de) 702,09 144,4 2,3 4,89 143,4 -1,2

Murcia (Región de) 575,61 153,2 6,3 4,08 149,5 2,8

Navarra (Comunidad Foral de) 649,78 134,1 3,8 4,61 129,5 -1,1

País Vasco 706,87 139,4 6,1 5,10 134,6 1,0

Rioja (La) 572,01 135,9 8,3 4,08 136,5 5,4
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)
Segundo trimestre de 2008
 Base año 2000  

Jornada laboral

1. Resultados nacionales
Horas por trabajador y mes
Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial
Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no
pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 156,4 142,7 14,5 169,2 154,3 15,9 88,5 81,4 7,3
Industria 165,2 149,8 16,8 170,6 154,6 17,5 83,5 77,8 6,0
Construcción 167,9 155,0 13,5 170,9 157,7 13,8 84,9 81,2 3,9
Servicios 151,9 138,5 14,1 168,4 153,3 15,8 89,0 81,7 7,5

2. Resultados comunidades autónomas
Horas por trabajador y mes
Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial
Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no
pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 156,4 142,7 14,5 169,2 154,3 15,9 88,5 81,4 7,3
Andalucía 155,6 143,7 12,6 168,9 155,9 13,8 91,9 85 7,1
Aragón 157,1 143,0 15,1 169,6 154,2 16,6 80,9 74,8 6,3
Asturias (Principado de) 154,5 139,3 16,0 166,9 150 17,7 77,7 72,3 5,4
Balears (Illes) 155,6 144,6 11,5 169,8 157,2 13,2 100,2 95,4 5,0
Canarias 160,5 143,8 17,0 171,1 152,9 18,5 88,1 81,7 6,7
Cantabria 155,8 140,5 16,2 169,3 152,7 17,7 85,7 77,5 8,4
Castilla y León 152,8 137,6 15,6 167,9 151,1 17,4 82,7 75,4 7,3
Castilla-La Mancha 158,1 145,8 13,1 169,1 156,1 13,9 82,3 74,8 7,7
Cataluña 156,7 141,5 16,2 170,2 153,6 17,7 87,7 79,8 8,1
Comunitat Valenciana 157,9 146,6 12,0 170,3 157,9 13,2 90,7 85,0 5,8
Extremadura 157,5 145,2 12,7 168,7 155,5 13,7 81,0 75,5 5,7
Galicia 155 141,1 14,8 169,9 154,1 16,7 83,4 78,5 5,6
Madrid (Comunidad de) 158,2 143,8 15,3 169,1 153,7 16,4 93,3 84,7 9,0
Murcia (Región de) 154,1 140,8 13,9 169,2 154,6 15,4 91 83,3 7,9
Navarra (Comunidad Foral de) 152,4 141,1 12,4 167 154,6 13,7 77,8 72,1 5,8
País Vasco 152,7 138,8 14,8 165,2 150,1 16,3 81,7 75,2 6,6
Rioja (La) 154,5 140,1 15,2 169,3 153,3 16,8 85,1 77,9 7,4

SEGUNDO TRIMESTRE DE 2008 19 de septiembre de 2008

Institu to  N ac iona l de  Estad ística


